
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE     N.      19  DEL    18/04/2025 

 

Oggetto: Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei lavori di esecuzione, sorveglianza 

archeologica ai sondaggi ed eventuale scavo archeologico, nell'ambito del progetto di restauro e 

risanamento conservativo di Palazzo Palloni.  

Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro di cui al D.M. 

74/2019, come modificato dal DM 59/2020.  

Investimento 1.1. di cui alla M5C1 del PNRR 

CIG: B692796064    

CUP: J93I25000010001 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

 Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

 Richiamate le seguenti deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Valloni Marecchia”: 

- Deliberazione n. 18 del 20/09/2024, con la quale si affidava, tramite estensione della convenzione in 

corso, ad Acer Rimini, l’incarico di svolgere servizi tecnici e il ruolo di Stazione appaltate ausiliaria per 

l’esecuzione dell’intervento edilizio sul Palazzo Palloni, sito in Rimini, C.so D’Augusto nn.219-221-

223, di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, per il potenziamento del Centro per l’Impiego di Rimini; 

- Deliberazione n.12 del 21/02/2025 ad oggetto “Approvazione dello Schema di Accordo ai sensi dell’art. 

15 della L. 07/08/1990 n. 241, tra ASP – Comune di Rimini - Agenzia regionale per il Lavoro 

dell’Emilia-Romagna finalizzato a dotare il Centro per l’impiego e l’Ufficio di collocamento mirato di 

Rimini di una sede più adeguata, in attuazione del Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e 

delle politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2019, come modificato dal DM 59/2020 - 

Investimento 1.1. di cui alla M5C1 del PNRR” con la quale veniva approvato l’accordo in oggetto, e, 

contestualmente si impegnava l’ASP alla realizzazione sull’immobile denominato “Palazzo Palloni”, 

sito in Corso D’Augusto nn. 219-221-223-Rimini, lavori di riqualificazione e ammodernamento, come 

previsti negli allegati 1 e 2 allo stesso Accordo; 



 

 

- Deliberazione n. 11 del 21/02/2025, ad oggetto “Restauro e risanamento conservativo Palazzo 

"Palloni", potenziamento infrastrutturale sede Centro per l'Impiego Corso d'Augusto n. 219-221-223-

Angolo via Farini – Rimini.  Approvazione Progetto di fattibilità tecnico-economica”; 

 

Preso atto della Comunicazione della Soprintendenza archeologia Belle Arti e paesaggio Province di 

Ravenna, Forlì- Cesena E Rimini, ad oggetto: RIMINI, Corso d’augusto nn. 219, 221, 223 - (Fg. 74, part. 

974) Richiedente: A.S.P. Valloni Marecchia, L.R. Stefano Vitali Richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art. 

21 D.Lgs. n.42 del 22/01/2004 - Trasmissione parere istruttorio.” Prot. n. 20699 del 13/12/2024, con la quale, 

in merito alle attività di scavo per posa di vasca imohff nel cortile del fabbricato in oggetto, veniva richiesta 

l’esecuzione uno o più sondaggi per verifiche archeologiche, da effettuarsi da parte di ditte archeologiche 

qualificate con oneri a carico della committenza e sotto la direzione scientifica di questa Soprintendenza; 

 

Atteso prenotato che è necessario incaricare una ditta archeologica qualificata, per l’effettuazione delle 

attività suddette; 

 

Considerato che il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Dott. Marco Bartolini; 

 

  Richiamato il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., e segnatamente: 

- la Parte II del Libro I, relativa alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

- la Parte I del Libro II, relativa ai contratti di importo inferiore alle soglie Europee; 

- l’art. 50 comma 1, lett. A) e B), che consentono l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad € 

150.000,00 e dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

- l’art. 17, comma 2, in merito alla possibilità, in caso di affidamento diretto, di redigere una decisione a 

contrarre semplificata; 

- l’art. 52, relativo all’acquisizione, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00, di una 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di partecipazione da parte 

degli operatori economici partecipanti; 

 

Atteso che, per i servizi di cui trattasi, è stato acquisito il preventivo della ditta “adArte Srl” Piazzetta 

Plebiscito 7 - 47921 RIMINI (RN) P.iva 03555610405 - C.F. 03555610405, acquisito al Prot. n. 0002138 del 

14/04/2025, ammontante ad € 6.433,63 + iva; 

 

Considerato che i suddetti servizi, e conseguentemente il relativo importo, potrebbero variare in 

aumento, dipendentemente dalle risultanze dello scavo archeologico, per sua natura difficilmente prevedibile;  

 

Dato atto che detti importi sono previsti all’interno del Quadro Economico afferente all’intervento di 

“Restauro e risanamento conservativo Palazzo "Palloni", potenziamento infrastrutturale sede Centro per 

l'Impiego Corso d'Augusto n. 219-221-223-Angolo via Farini – Rimini.  Approvazione Progetto di fattibilità 

tecnico-economica” finanziato ai sensi del D.M. 74/2019, come modificato dal DM 59/2020 ed altresì 

rientrante nell’Investimento 1.1. di cui alla M5C1 del PNRR (vedasi il relativo P.F.T.E. approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 21/02/2025; 

 

Considerato congruo il preventivo presentato in relazione alle attività da espletarsi; 

 

Preso atto che la ditta “adArte Srl”, ha presentato le proprie dichiarazioni in merito al possesso dei 

requisiti necessari per l’ottenimento delle commesse pubbliche, ed altresì ha dichiarato le generalità dei propri 

titolari effettivi, ai sensi dell’Art. 22 Par. 2 Lett. D REG (UE) 2021/241; 



 

 

  Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 Atteso altresì che il RUP della presente procedura ha dichiarato, con dichiarazione depositata al Prot n. 

0002278 del 18/04/2025, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi tra il medesimo RUP, il proprio 

coniuge, i parenti, gli affini entro il secondo grado o il convivente del e i titolari effettivi della ditta “AdArte 

Srl”; 

 Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett A) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta “adArte 

Srl” C.F./P.I.  03555610405 i lavori di esecuzione, sorveglianza archeologica ai sondaggi ed eventuale scavo 

archeologico, nell'ambito del progetto di restauro e risanamento conservativo di Palazzo Palloni, al costo di € 

6.433,63 + iva, salvo eventuali futuri aumenti al momento non prevedibili; 

 Dato atto che, in adempimento dell’Art. 19 e s.s. del “Codice”, vertenti sulla digitalizzazione del ciclo di 

vita dei contratti pubblici, la procedura di affidamento senza negoziazione viene gestita attraverso la 

Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, della Centrale di Committenza Intercent-ER, iscritta nell’ 

elenco di cui all’ Art. 26 comma 3 del Codice dei contratti; 

 Atteso che, in relazione agli eventuali rischi interferenziali e di cantiere, verrà redatto apposti Piano di 

Sicurezza e Coordinamento da parte del C.S.E. incaricato; 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

- Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 e 

ss.mm.ii., alla ditta “adArte Srl” C.F./P.I. 03555610405 dei lavori di esecuzione, sorveglianza 

archeologica ai sondaggi ed eventuale scavo archeologico, nell'ambito del progetto di restauro e 

risanamento conservativo di Palazzo Palloni, al costo di € 6.433,63 + iva, salvo eventuali futuri aumenti 

al momento non prevedibili. 

 

- Di dare atto che, in adempimento dell’Art. 19 e s.s. del “Codice”, vertenti sulla digitalizzazione del ciclo 

di vita dei contratti pubblici, la procedura di affidamento senza negoziazione è stata gestita attraverso la 

Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, della Centrale di Committenza Intercent-ER, 

iscritta nell’ elenco di cui all’ Art. 26 comma 3 del Codice dei contratti; 

 

- Di imputare i costi necessari per l’attuazione della presente determinazione, allo Stato Patrimoniale 

attivo dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2025, come di seguito indicato: 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo ricavo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

11020401  Fabbricati 

del 

Patrimonio 

Disponibile  

PATRIMONIO  Lavori di 

esecuzione, 

sorveglianza 

archeologica 

ai sondaggi 

ed eventuale 

scavo 

“adArte Srl” 

C.F./P.I. 

03555610405 

€ 7.849,03 2025 

CIG: B692796064

    

CUP: 

J93I25000010001 



 

 

- Di dare atto che i suddetti importi sono previsti all’interno del Quadro Economico afferente 

all’intervento di “Restauro e risanamento conservativo Palazzo "Palloni", potenziamento infrastrutturale 

sede Centro per l'Impiego Corso d'Augusto n. 219-221-223-Angolo via Farini – Rimini.  Approvazione 

Progetto di fattibilità tecnico-economica” finanziato ai sensi del D.M. 74/2019, come modificato dal 

DM 59/2020 ed altresì rientrante nell’Investimento 1.1. di cui alla M5C1 del PNRR (vedasi il relativo 

P.F.T.E. approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 21/02/2025. 

 

− Di formalizzare il contratto mediante scambio di lettere secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’Art. 18 

c. 1 del Codice. 

 

− Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

 

− Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 

del Dlgs n.36/2023. 

 

 

Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

  Dott. Marco Bartolini 

 

  ………………………… 

archeologico, 

nell'ambito 

del progetto 

di restauro e 

risanamento 

conservativo 

di Palazzo 

Palloni. 


		2025-04-18T17:20:16+0000
	Bartolini Marco




